
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 12/01/2023 Determinazione  n. 14/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE VARIO DA FERRAMENTA 

ALLA SOCIETÀ CO-FER DI AROSIO – CIG ZC639709B4   

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali 
 
Premesso che, nel corso di un anno solare, come da dati storici, numerosi risultano gli interventi 
di ordinaria manutenzione da effettuarsi presso stabili comunali, tra cui gli istituti scolastici 
dislocati sul territorio, la biblioteca comunale, gli uffici del Municipio. 
 
Dato atto che tali interventi (tra cui sostituzioni di serrature e duplicati di chiavi, sistemazione 
di tapparelle rotte, acquisti di piccoli attrezzi per la protezione civile comunale, adesivi e 
mastici di vario tipo, cartellonistica di sicurezza, catene e lucchetti, ecc…), finalizzati al 
mantenimento del decoro e alla buona conservazione degli stabili, possono essere effettuati da 
personale comunale con uso di opportuno materiale da ferramenta. 
 
Visti: 
-la Legge di bilancio 2019 secondo la quale le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad 
affidamenti diretti extra MePA o SINTEL per importi fino a 5.000,00 euro (non più solo per quelli 
inferiori a 1.000 euro); 
- il “decreto semplificazioni” e la Legge 120-2020, nonché l’art. 36 co. 2 del D. Lgs. 50 del 2016 
ss.mm.ii. disciplinanti l’affidamento diretto per procedure di importo inferiore a 40.000 euro, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 
 
Considerato che, per l’esecuzione di tali interventi manutentivi, l’ufficio Stabili ha la necessità 
di acquistare materiale da ferramenta per un importo presunto annuo di € 4.000,00. IVA inclusa. 

 

Rilevato che, per affidare la fornitura del materiale da utilizzare per gli interventi sopra 
richiamati, l’Ufficio Tecnico ha interpellato la Società Co-Fer di Corbetta Paolo & C. s.a.s. di 
Arosio (via Maddalena, 74/76 - CO), che risulta conveniente nei prezzi e fornito di una vasta 
scelta di materiali e di attrezzature, che ha garantito l’applicazione di uno sconto del 20% sul 
listino dei propri prodotti, compresa la duplicazione chiavi. 

 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022. 
                 
Visto il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 60 
del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000. 
 
Visto il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta comunale n. 
259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie necessarie 
per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, nonché 
tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del 
D.Lgs.267/2000. 
 
Visti, altresì:  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  

 i Decreti sindacali: 
 n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 n. 12 del 30 dicembre 2022 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 

assenza o impedimento. 
 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione. 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, 
responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni in premessa esposte di: 

 
1. affidare alla Società Co-Fer s.a.s. di Arosio (via Maddalena, 74/76 - CO) la fornitura di 
materiale vario da ferramenta per le manutenzioni degli immobili comunali, per un importo di € 
4.000,00 I.V.A. compresa, in quanto fornito di numerosi prodotti ad uso del personale comunale 
e che ha offerto lo sconto del 20% sui prezzi di listino;  
 
2. disporre che la spesa venga impegnata così come segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

01 06 1 03 18200 SPESE PER ACQUISTO DI 
MATERIALE DI CONSUMO PER 
INTERVENTI SVOLTI DAL 
PERSONALE TECNICO - 
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

2023 € 4.000,00 

 

Fornitore CO-FER DI CORBETTA PAOLO E C. S.A.S. 

Partita IVA / C.F.  00585640139 

CIG  
ZC639709B4 

Piano finanziario 
(5°livello) 

 U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Si veda documento di tracciabilità depositato agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

Si tratta di impegno riguardante beni da acquisire nel 2023. La quota di 
impegno non liquidata o non liquidabile entro fine anno coinciderà con 
economia di spesa per effetto di mancata acquisizione di materiale 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti generali 

 
3. demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento di 
regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D. Lgs. 267/2000; 
 
4. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
del bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 14/2023 del 12/01/2023 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE VARIO DA FERRAMENTA ALLA 

SOCIETÀ CO-FER DI AROSIO – CIG ZC639709B4   

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2023 150 U 01061.03.018200 SPESE PER ACQUISTO DI 

MATERIALE DI CONSUMO PER 

INTERVENTI SVOLTI DAL 

PERSONALE TECNICO  

4.000,00 

 

 

Giussano, 12/01/2023      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


